PAGE
3

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района

Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

08.02.2018                                                                                                № 5
О внесении изменений в решение
Муниципального Совета Туношенского
сельского поселения от 17.03.2016 №4
«О реализации законодательства о противодействии
коррупции в отношении лиц,
замещающих муниципальные должности»

В соответствии с Федеральным законом от 3 апреля 2017 г. N 64-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции", Законом Ярославской области от 7 июля 2017 г. N 36-з "О внесении изменений в статьи 11 и 11.2 Закона Ярославской области "О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области", Уставом Туношенского сельского поселения Муниципальный Совет Туношенского сельского поселения р е ш и л :

1. Внести следующие изменения в решение Муниципального Совета Туношенского сельского поселения от 17.03.2016 № 6 «О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности»:

1.1. Положение о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности Туношенского сельского поселения  изложить в новой редакции.

1.2. Положение о проверке соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности Туношенского сельского поселения, и проверке достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Туношенского сельского поселения отменить.

2. Контроль за исполнением решения возложить  на постоянную комиссию по регламенту, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления Муниципального совета Туношенского сельского поселения третьего созыва
3. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте в сети интернет.

5. Решение вступает в силу после официального опубликования.
	Председатель

Муниципального Совета                                                      В.Б.Веретенников
 Глава Туношенского
 сельского поселения                                                              Н.В. Печаткина

Утверждено решением

Муниципального Совета
 Туношенского сельского поселения

от 08.02.2018 № 5
ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области (далее - муниципальные должности, муниципальная должность), сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Лицами, замещающими муниципальные должности, являются Глава сельского поселения (Председатель Муниципального Совета сельского поселения), депутаты Туношенского сельского поселения.
2. Лицо, замещающее муниципальную должность, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за календарным годом (с 1 января по 31 декабря), предшествующим году подачи документов (далее - отчётный период), представляет Губернатору Ярославской области сведения, указанные в пункте 1 настоящего Положения, по форме справки, утверждённой Указом Президента Российской Федерации:

2.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчётный период от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о ценных бумагах и ином имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчётного периода.

2.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных ими за отчётный период от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о ценных бумагах и ином имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчётного периода.

2.3. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паёв в уставных (складочных) капиталах организаций), совершённой им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчётного периода, если общая

сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчётному периоду, и об источниках получения средств, за счёт которых совершены эти сделки.

2.4.Организация представления лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, осуществляется в соответствии с указом Губернатора Ярославской области от 25 июля 2017 г. N 253 "Об организации реализации положений Закона Ярославской области от 9 июля 2009 г. N 40-з".

2.5.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в Управление по противодействию коррупции Правительства Ярославской области в двух экземплярах, один из которых с отметкой о сдаче первого экземпляра в Управление по противодействию коррупции Правительства области передается депутатом в администрацию  Туношенского сельского поселения  для обеспечения возможности размещения на официальном сайте администрации Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в информационно-телекоммуникационной
 сети «Интернет».

3.
Глава поселения (в случае если он исполняет полномочия главы администрации поселения) при представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера помимо сведений о принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, о своих обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, и сведений о таких обязательствах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей указывают также сведения об источниках получения средств, за счёт которых приобретено указанное имущество.

4.В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточнённые сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего Положения.

5.В случае непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности Туношенского сельского поселения на постоянной основе, и урегулированию конфликта интересов.

6.Проверка достоверности и полноты представленных сведений осуществляется в порядке, установленном частью 6 статьи 11.2 Закона Ярославской области от 9 июля 2009 г. N 40-з "О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области".

7. Проверки, указанные в пункте 6 Положения, осуществляются по решению Губернатора области управлением по противодействию коррупции Правительства области. Решение принимается отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальные должности.

8.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если законодательством Российской Федерации они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

9.Муниципальные служащие поселения, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, замещающими муниципальные должности, приобщаются к личному делу указанных лиц и подлежат хранению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Материалы проверки хранятся в управлении по противодействию коррупции Правительства области в течение 3 лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.

11.Лица, замещающие муниципальные должности, не представившие сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, либо представившие заведомо недостоверные или неполные сведения, подлежат освобождению от должности в связи с утратой доверия в соответствии со статьёй 131 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в порядке, предусмотренном решением Муниципального Совета поселения.

12.Полномочия Главы поселения (Председателя Муниципального Совета поселения), депутата Муниципального Совета поселения прекращаются досрочно в случае неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

13.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте администрации Туношенского сельского поселения в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, в администрации Туношенского сельского поселения и предоставляются средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами.

14.На официальном сайте размещаются следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность в Туношенском сельском поселении, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность в Туношенском сельском поселении, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность в Туношенском сельском поселении, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

4) сведения о расходах лица, замещающего  муниципальную должность в Туношенском сельском поселении, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающему муниципальную должность в Туношенском сельском поселении, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду;

5) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность в Туношенском сельском поселении и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

15. В размещаемых на официальных сайтах сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

1) иные, кроме указанных в пункте 2 настоящего Положения, сведения о доходах, расходах лица, замещающего муниципальную должность в Туношенском сельском поселении, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность в Туношенском сельском поселении;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего  муниципальную должность в Туношенском сельском поселении, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить место нахождения объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность в Туношенском сельском поселении, его супруге (супругу), детям и иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне.

16. Запросы о представлении сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, направляются средствами массовой информации в Управление по противодействию коррупции Правительства Ярославской области.

17. Управление по противодействию коррупции Правительства Ярославской области при поступлении запроса от средства массовой информации:

1) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность в Туношенском сельском поселении, в отношении которого поступил запрос;

2) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.